
   رشد اقتصاد 
ایران در 
نیمه نخست 
سال۲۰۲۳ به 
5/8 درصد رسید

رئیس کل بانک 
مرکزی گفت: نرخ 
رشد اقتصاد کشور 
در دو فصل نخست 
سال ۲۰۲۳ به طور 
متوسط به 5/8درصد 
و رشد سرمایه گذاری 
در سال۲۰۲۲ به 
6/7درصد رسید. 
فرزین تصریح کرد: 
دولت و بانک مرکزی 
در واکنش به 
تکانه های بیرونی، 
بسته سیاستی 
شامل مجموعه ای از 
سیاست های متوازن 
به منظور تثبیت 
اقتصادی طراحی و 
عملیاتی کرده اند.

فرزانه غلامی  یک پژوهشگر 
حقوقی عقیده دارد طرح »ارتقای 
ــاد رسمی« که در  اعتبار اسن
نوبت بررسی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به سر می برد، 
به دنبال توسعه، تسهیل صدور 
و اعتباربخشی به این اسناد در محاکم قضایی و 
تضمین حقوق مالکیت مردم و صیانت از آن است. 
در همین خصوص امیر شبان، پژوهشگر حقوقی 
در گفت وگو با خبرنگار ما ضمن برشمردن مواردی 
از هزینه تراشی های ناشی از معتبر دانستن اسناد 
عادی برای مردم، اقتصاد و کشور، نکته مطرح شده 
از سوی رهبرمعظم انقلاب مبنی بر بی اعتبار شدن 
اسناد عادی در مرافعات، مخاصمات و دادگاه را 
دقیق، موشکافانه و در راستای کاهش مفاسد و حل 
بخش زیادی از مشکلات مردم و این حوزه توصیف 

می کند. 

هزار و یک دردسر اسناد عادی برای مردم و اقتصاد◾
شبان با بیان اینکه معتبر بودن اسناد عادی، 
موانع زیادی در  مسیر رشد و پیشرفت اقتصادی 
کشور و مردم ایجاد کرده است، می گوید: معاملات 
معارض، فروش یک ملک به چند نفر، غصب 
ملک و زمین خواری که بخش زیادی از آن به این 
صورت است که برخی افراد خاص، اراضی دولتی 
و ملی را به نوعی تصاحب می کنند و پس از اعمال 
تغییراتی، آن را می فروشند، ناشی از معتبر بودن 
اسناد و معاملات عادی در کشور است.  شبان اضافه 
می کند: در ابعاد اقتصادی باید گفت وقتی سند 
عادی، سند رسمی را باطل می کند بدان معنی است 
که عملاً حقوق مالکیت در کشور ما تضمین نیست 
و به رسمیت شناخته نمی شود در حالی که یکی 
از زیرساخت های اصلی سرمایه گذاری و پیشرفت 

اقتصادی، تضمین حقوق مالکیت و صیانت از آن 
است. بنده با کارخانه داری صحبت می کردم که 
زمینی خریده و در آن کارخانه ساخته، خط تولید 
راه اندازی کرده و کارگران در آن مشغول کار شده اند، 
اما هرازچندی یک مدعی با سند عادی پیدا می شده و 
او ناگزیر بوده ملک کارخانه را سه چهار بار بخرد، چون 
تحلیلش این بوده که اگر کار به دادگاه و قوه قضائیه 
بکشد، نخستین اقدام، توقیف کارخانه و خط تولید 

است و تمام سرمایه گذاری او با چالش جدی روبه رو 
می شود. این پژوهشگر حقوقی خاطر نشان می کند: 
در موضوع ایفای تعهدات هم این نکته قابل توجه 
است که وقتی فردی به پرداخت رقمی و یا دادن مالی 
به شخصی محکوم می شود، چون آمار اسناد عادی 
در کشور بالاست، در فرایند اجرای احکام، مالکیت 
فرد محکوم، مبتنی بر این اسناد قابل شناسایی 
نیست. شبان یک نمونه جدی و روشن دیگر در این 

حوزه را پیش فروش مسکن می داند و می گوید: یکی 
از بهترین مسیرهای تأمین مالی ساخت مسکن، 
استفاده از سرمایه های خرد مردم است تا واحدها 
ساخته و به آن ها تحویل شود، اما با توجه به اینکه 
اسناد عادی معتبر است، پیش فروش در کشور به 
طور جدی پا نمی گیرد چون صاحبان سرمایه ریسک 
ورود به این حوزه را نمی پذیرند و پروژه های متعدد 
پیش فروش با مشکلاتی مواجه شده اند و گاهی 
دیده می شود یک واحد به چندین نفر پیش فروش 

می شود.  

نظر رهبری معظم، دقیق و مبتنی بر واقعیات است◾
وی در تحلیل آنچه رهبرمعظم انقلاب مبنی بر 
»عدم سلب اعتبار از کلیه معاملات غیررسمی و 
نپذیرفتن این اسناد در مخاصمات« مدنظر دارند، 
می گوید: ایشان درخصوص محدود شدن اعتبار 
اسناد غیررسمی بر »مصلحت یقینی« و »مصلحت 
قطعی« تأکید دارند، ازاین رو امروز باید رسیدگی به 
درد مردم و حل مشکلات آنان در این حوزه از مجمع 
مطالبه شود. با توجه به آنچه رئیس مجمع به نقل 
از رهبری معظم مبنی بر نپذیرفتن مخاصمات، 
مطرح کرده مسئله اصلی این است که در تعارض 
سند عادی و سند رسمی چه کنیم؟  امروز مردم سند 
عادی را می پذیرند چون فکر می کنند اگر با مشکلی 
مواجه شوند، درنهایت دادگاه این سند را می پذیرد. 
موارد متعددی وجود دارد که به واسطه سند عادی، 
سند رسمی را باطل کرده اند و ریشه مشکلات متعدد 
به همین موضوع بر می گردد.  شبان ادامه می دهد: 
حمایت از اعتبار اسناد رسمی لزوماً به معنای ابطال 
همه اسناد غیررسمی نیست و باید توجه داشت 
تعداد زیادی از صاحبان سند عادی، موانعی برای 
گرفتن سند رسمی داشته اند و اگر بخواهیم همه 
معاملات عادی را باطل کنیم به مشکلات بزرگی 

برمی خوریم و اتفاقاً فرمایش رهبری معظم کاملاً 
دقیق و ناظر به همین نکته است. ایشان فرموده اند 
اسناد عادی باید در مرافعات و مخاصمات و دادگاه 
بی اعتبار باشد و نتیجه روشن این بی اعتبارسازی 
در دادگاه این است که با سند عادی نمی توان سند 
رسمی را باطل کرد و با این دستورالعمل، مشکلات 
زیادی حل و نتیجه مطلوب حاصل می شود. این 
پژوهشگر حقوقی می گوید: یکی از مهم ترین وظایف 
و مأموریت های هر حاکمیتی ازجمله جمهوری 
اسلامی، حفظ امنیت است که بخش مهمی از 
آن، امنیت اموال و دارایی مردم را شامل می شود 
که همان صیانت از حقوق مالکیت است. واقعیت 
این است که بسیاری از مردم با شکل گیری انقلاب 
اسلامی نسبت به گرفتن اسناد رسمی اقدام کرده اند 
و برخی هم به دلیل بروز موانعی در گرفتن سند 
رسمی ناموفق بوده اند. بی اعتبارسازی همه اسناد 
عادی، خوب است، اما نگرانی های زیادی در جامعه 
ایجاد می کند، چون جامعه ما واقعیت هایی همچون 
وجود آمار بسیار زیاد اسناد غیررسمی دارد و بیش 
از 60درصد اراضی کشاورزی که تقریباً 10 درصد یا 
بیشتر از پهنه کشور را دربر گرفته است، سند رسمی 
ندارند و فرمایش رهبرمعظم انقلاب هم کاملاً ناظر 
به واقعیت موجود بوده است. به گفته وی، یکی از 
دلایل نداشتن سند رسمی، کندی و طولانی بودن 
پروسه صدور اسناد است. شبان اضافه می کند: 
سازمان ثبت باید برای تسریع و تسهیل در صدور این 
اسناد با جدیت کار کند و در طرح مجلس هم تلاش 
شده بخش زیادی از این موانع رفع شود. نکته حائز 
اهمیت این است که تعداد زیادی از مردم با اسناد 
عادی مشکلی ندارند و با آن معامله می کنند، اما 
صاحبان زمین های کشاورزی می توانند اسناد رسمی 
را به عنوان وثیقه نزد بانک ها بگذارند حال آنکه با 

سند غیررسمی چنین امکانی ندارند.

 تحلیل طرح »ارتقای اعتبار اسناد رسمی« که 
در نوبت بررسی مجمع تشخیص است

زورآزمایی اسناد عادی و 
رسمی به کجا می رسد؟

خبرخبر
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اقتصاد

  طرح اسناد رسمی
سواد اقتصادی

موافقت وزیر صمت با افزایش ۲۰درصدی قیمت لاستیک رادیال
 دبیر انجمن صنفی صنعت تایر ایران در نامه ای به 
ــران از  شرکت های عضو انجمن صنفی صنعت تایر ای
موافقت وزیر صمت با افزایش 20درصدی قیمت لاستیک 
ــال خبر داد. در این نامه خطاب به اعضای انجمن  رادی
آمده است از روز شنبه 20 مهر 1402 مجاز به افزایش 
20درصدی قیمت لاستیک رادیال هستند. به گزارش 

فارس، در حال حاضر لاستیک خودرو به دو شیوه دولتی 
و آزاد عرضه می شود که در شیوه عرضه دولتی مدتی 
است عرضه ها به طور مستمر انجام نمی شود، به طوری 
که متقاضیان برای خرید لاستیک به قیمت دولتی باید 
مدت ها در انتظار بمانند و در بازار آزاد نیز مشتریان از 
افزایش قیمت لاستیک گلایه مندند. رئیس سازمان 

حمایت تولیدکنندگان و مصرف کنندگان روز گذشته 
در بخشنامه ای به مدیران اداره های صمت استانی بر 
ضرورت رصد مستمر بازار و برخورد قاطع با هر گونه تخلف 
در زنجیره تأمین و توزیع لاستیک تأکید کرد. نگاهی به 
وضعیت تولید شرکت های تایر نشان می دهد، در 6 ماه 
نخست امسال 6 شرکت بورسی کاهش تولید قابل توجهی 

داشته اند، به طوری که در میان تولیدکنندگان حاضر 
در بورس، تولیدات گروه صنعتی آرتاویل تایر کاهش 
26درصدی و عرضه این شرکت نیز کاهش 2۹درصدی 
نسبت به 6 ماه نخست سال گذشته داشته است. 
تولیدات گروه بارز کاهش نزدیک به ۷درصد افت و عرضه 

این شرکت نزدیک به 11درصد کاهش را نشان می دهد.

  در حالی که انتظار می رود مجمع تشخیص 
مصلحت نظام درخصوص طرح ارتقای اعتبار 

اسناد رسمی مبتنی بر تضمین منافع ملی و کاهش 
هزینه تراشی اسناد عادی برای جامعه، نظر نهایی 

خود را اعلام کند و رهبری معظم هم معاملات 

غیررسمی اموال غیرمنقول را منشأ فسادهای بزرگ 
توصیف و بر سلب اعتبار از این معاملات تأکید می کنند، 

طی هفته های جاری شنیده شد مجمع در مخالفت 
با این مصوبه، به رهبرمعظم انقلاب نامه نوشته، اما 

رئیس مجمع نوشتن چنین نامه ای را تکذیب کرد.  

بنا به اظهارات آملی لاریجانی برخی از فضلای حوزه 
علمیه قم به رهبری معظم نامه نوشتند و ادعاهای 

برخی که می گویند هیچ  جای دنیا اسناد غیررسمی 
حجت نیست را رد کردند. او خاطرنشان کرد: حتی 
در پایان نامه نوشته  اند: نظر فقهی و رهنمودهای 

حضرت عالی برای ما و همه مسئولان نظام ملاک عمل 
است. آقا حکیمانه در پاسخ به فضلای قم نوشتند: اگر 
مجمع نظرات دیگری دارد، ایرادی ندارد. نظر من ناظر 

به ابطال معاملات نیست، بلکه دستور به قوه  قضائیه 
برای نپذیرفتن مخاصمات )دعاوی( است.

      صفحه 4

۴۰
۲۱
۰۹
۵۰

آ﹎﹩ ﹝︤ا︡ه ︻﹞﹢﹝﹩ ا︗︀ره ︋︀︨﹊﹢ل 
﹝︖︐﹞︹ دا﹝︍︣وری ﹋﹠﹥ ︋﹫︧️ 

︫︣﹋️ ︮﹠︀︹ دا﹝︍︣وری و ﹜︊﹠﹩ ر︲﹢ی (︨︀﹝﹩ ︠︀ص) 

 ︑︀ر ﹝︤ا︡ه  ﹝﹢رخ ١۴٠٢/٠٨/٠١ 
١٢:٠٠ ️ ︻︀︨

﹙﹢ار  ︡﹝︐︣ی︋   ︪︮︡﹞ د وا﹇︹ در﹢  ︠️︧﹫ ︀︨ـ﹊﹢ل ﹝︖︐﹞︹ دا﹝︍︣وری ﹋﹠﹥︋  ـ︣﹋️ در ﹡︷︣ دارد ︑﹞﹙﹫﹉ ﹝﹠︀﹁︹︋   ︫﹟ا
﹝﹀︐ ︫ـ︣﹇﹩ (﹝﹫︀﹝﹩) ︋︺︡ از ﹝︡ی آ︋︀د ︗︀ده رو︨ـ︐︀ی ﹋﹠﹥ ︋﹫︧️ را از ︵︣﹅ ︋︣﹎︤اری ﹝︤ا︡ه ︻﹞﹢﹝﹩ ︋﹥ ︮﹢رت 
﹥ آدرس ﹋﹫﹙﹢﹝︐︣   ︋١٠ ️︻︀  ︨١۴٠٢/٠٧/٣٠ ︡ا﹋︓︣ ︑︀ ︑︀ر ︀﹀︴﹛ ︡هدر ﹝︤ا ️﹋︣  ︫️︗ ︢ا﹛ .︡︀﹝﹡ ا︗︀ره وا﹎︢ار
 ﹏﹫﹝﹊︑ ﹤ ︣︠︦ ﹝︤ر︻﹥ ﹡﹞﹢﹡﹥ آ︨︐︀ن ﹇︡س ر︲﹢ی ﹋︀ر︠︀﹡﹥ ﹜︊﹠﹩ وا︡ ﹁︣وش دا﹝︍︣وری ﹝︣ا︗︺﹥ و ﹡︧︊️︋  ۵ ︗︀ده︨ 
ا︨ـ﹠︀د ﹝︤ا︡ه و وار︤ و︗﹥ ︫ـ︣﹋️ در ﹝︤ا︡ه ا﹇︡ام ﹁︣﹝︀﹫︡. ﹝︊﹙︼ ︑︱﹞﹫﹟ ︫︣﹋️ در ﹝︤ا︡ه ۵٠،٠٠٠،٠٠٠ ر︀ل 
︣﹋️ دا﹝︍︣وری و﹜︊﹠﹩  ﹥ ﹡︀م︫  ︺︊﹥ آ︨︐︀ن ﹇︡س︋   ︫️﹚﹞ ﹉﹡︀ ︪﹞︀ره ︧︀ب ٣۴٢٢٢٢٢٣١١︋  ︋︭﹢رت وار︤ و︗﹥ ﹡﹆︡︋ 
                                       .                                     .(︡﹫︀﹞︣﹁ ﹏︮︀ ︎︣دا︠️ ︋︀ دا︠﹙﹩ ٢۶٨ ︑﹞︀س ﹤︨︀﹠︫ ️﹁︀در ️︗)ر︲﹢ی

.︡﹫︀﹞︣﹁ ﹏︮︀ دا﹝︍︣وری و﹜︊﹠﹩ ر︲﹢ی ︑﹞︀س ︹︀﹠︮ ️﹋︫︣ ︀︋ ︣︐︪﹫︋ ا︵﹑︻︀ت ︉︧﹋ ️︗
︑﹙﹀﹟: ١٢-٣٣٩۶٠۵١٠-٠۵١ دا︠﹙﹩ ٢٩٨ - ٢۴٩         ﹨ ﹤﹠︤︀پ آ﹎︻ ﹤︋ ︀﹨ ﹩︡ه ︋︣﹡︡ه ﹝︤ا︡ه ﹝﹩ ︋︀︫︡.

۴۰
۲۱
۰۹
۱۹

﹝︤ا︡ه ﹁︣وش دام ز﹡︡ه، ︢ف 
ا︲︴︣اری و ﹐︫﹥ ﹨︀ی ︨︣زده 

︫︣﹋️ ︮﹠︀︹ دا﹝︍︣وری و ﹜︊﹠﹩ ر︲﹢ی (︨︀﹝﹩ ︠︀ص) 

 ︑︀ر ﹝︤ا︡ه  ﹝﹢رخ ١۴٠٢/٠٧/٢٩ 
١٢:٠٠ ️ ︻︀︨

 ﹅︣︵ ـ﹢د را از ـ︣زده︠  ـ︣﹋️ در ﹡︷︣ دارد دام ز﹡︡ه،﹎︀و،︗﹢ا﹡﹥ و︑﹙﹫︧ـ﹥ ︢ف ا︲︴︣اری و﹐︫ـ﹥ ﹨︀ی︨  اـ﹟︫ 
 ١۴٠٢/٠٧/٢٩ ︡ا﹋︓︣ ︑ـ︀ ︑︀ر ً︀ ︋︣﹎ـ︤اری ﹝︤اـ︡ه ︻﹞﹢﹝﹩ ︋﹥ ﹁︣وش ︋︨︣ـ︀﹡︡، ﹜︢ا ︗️ ︫ـ︣﹋️ در ﹝︤ا︡ه ﹜︴﹀
︣︠︦ ﹝︤ر︻﹥ ﹡﹞﹢﹡﹥ آ︨︐︀ن ﹇︡س ر︲﹢ی ﹋︀ر︠︀﹡﹥ ﹜︊﹠﹩ ر︲﹢ی وا︡ ﹁︣وش  ﹥ آدرس ﹋﹫﹙﹢﹝︐︣ ۵ ︗︀ده︨   ︋١٠ ️︻︀︨
 ﹟﹫﹝︱︑ ︼﹚︊﹞ .︡﹫︀﹞︣﹁ ︡ه ا﹇︡امو︗﹥ ︫ـ︣﹋️ در ﹝︤ا ︤︡ه و واردا﹝︍︣وری ﹝︣ا︗︺﹥ و ﹡︧ـ︊️ ︋﹥ ︑﹊﹞﹫﹏ ا︨ـ﹠︀د ﹝︤ا
︫ـ︣﹋️ در ﹝︤ا︡ه ۵٠٠،٠٠٠،٠٠٠ ر︀ل ︋︭﹢رت وار︤ و︗﹥ ﹡﹆︡ ︋﹥ ︫ـ﹞︀ره ︧︀ب ٣۴٢٢٢٢٢٣١١ ︋︀﹡﹉ ﹝﹙️ ︫︺︊﹥ 
 ﹏︮︀ ︀س﹝︑ ︎︣دا︠️ ︋︀ دا︠﹙﹩ ٢۶٨ ﹤︨︀﹠︫ ️﹁︀در ️︗)︍︣وری و﹜︊﹠﹩ ر︲﹢ی﹞آ︨︐︀ن ﹇︡س ︋﹥ ﹡︀م ︫︣﹋️ دا

 .︡﹫︀﹞︣﹁ ﹏︮︀ دا﹝︍︣وری و ﹜︊﹠﹩ ر︲﹢ی ︑﹞︀س ︹︀﹠︮ ️﹋︫︣ ︀︋ ︣︐︪﹫︋ ا︵﹑︻︀ت ︉︧﹋ ️︗ .(︡﹫︀﹞︣﹁
︑﹙﹀﹟: ١٢-٣٣٩۶٠۵١٠-٠۵١ دا︠﹙﹩ ٢۴٩ - ٢٩٨

﹨ ﹤﹠︤︀پ آ﹎︻ ﹤︋ ︀﹨ ﹩︡ه ︋︣﹡︡ه ﹝︤ا︡ه ﹝﹩ ︋︀︫︡.

۴۰
۲۱
۱۰
۱۰

︐︀د ٢٠٠٢٠٩٥٠٠١٠٠٠٠١٦  ︨﹤﹡︀﹞︀ ﹞︀ره ﹁︣ا︠﹢ان︨   ︫-﹩﹞﹢﹝︻ ﹤︭﹇︀﹠﹞ ︡︡︖︑  ﹩﹎آ
موضوع : اصلاح هندسى و احداث ايستگاه اتوبوس انتهاى لادن

مبلغ برآورد :31,274,478,898ريال
جهت كسب اطلاعات بيشتر، دريافت اسناد و شركت در مناقصه، به سامانه تداركات الكترونيكى دولت 
 www.rrk.ir  مراجعه نماييد. اين آگهى در روزنامه رسمى به آدرس www.setadiran.ir (ستاد) به آدرس

ا﹝﹢ر ﹇︣ارداد﹨︀ و ︎﹫﹞︀ن ﹨︀ ︫︣داری ﹝﹠︴﹆﹥ ٩ ﹝︪︡ ﹝﹆︡س نيز درج مى گردد.    

۴۰
۲۱
۱۰
۱۳

︐︀د ٢٠٠٢٠٩٥٠٠٥٠٠٠٠١٤  ︨﹤﹡︀﹞︀ ﹞︀ره ﹁︣ا︠﹢ان︨   ︫-﹩﹞﹢﹝︻ ﹤︭﹇︀﹠﹞ ﹩﹎آ
موضوع : انجام عمليات نگهدارى،تعميرات و حفاظت از 24 دهانه پل عابر پياده مكانيزه در سطح شهر مشهد مقدس.

مبلغ برآورد: 79,132,950,000 ريال.
جهت كسب اطلاعات بيشتر، دريافت اسناد و شركت در مناقصه، به سامانه تداركات الكترونيكى دولت 
www.rrk.ir  مراجعه نماييد. اين آگهى در روزنامه رسمى به آدرس www.setadiran.ir (ستاد) به آدرس

︪︡﹞ ︣داری︫ ﹉﹫﹁و ﹡﹆﹏ و ︑︣ا ﹏﹝ ︀ن﹞︨︀ز نيز درج مى گردد.    
۴۰
۲۱
۱۰
۲۰

︪︡﹞ ︣داری ︣﹋️ ︑﹢︨︺﹥ ار︑︊︀︵︀ت ︑︣ا﹁﹫﹊﹩︫  (︠﹑︮﹥ آ﹎﹩ ﹝︤ا︡ه ︻﹞﹢﹝﹩)-︫ 
موضوع: عقد اجاره : انتقال منافع پاركينگ غير حاشيه خورشيد واقع در بوستان خورشيد و انتقال منافع 
پاركينگ غير حاشيه وكيل آباد واقع در آدرس : مشهد، بوستان وكيل آباد، امام رضا 6 و امام رضا 14 و 

پاركينگ غيرحاشيه وكيل آباد درب شرقى واقع در آدرس : مشهد، بوستان وكيل آباد، جنب باغ وحش.
 www. ets. mashhad. ir جهت كسب اطلاعات بيشتر و دريافت اسناد مزايده عمومى به آدرس اينترنتى

مراجعه شود.   

۴۰
۲۱
۱۰
۱۴

﹞︀ره ﹝﹠︀﹇︭﹥: ٢٠٠٢٠٩٤٩٤٧٠٠٠٠١٢  ︫- ﹩﹞﹢﹝︻ ﹤︭﹇︀﹠﹞  ﹩﹎آ
موضوع:احداث زمين ورزشى روباز كمپ شهداى شهردارى-حد فاصل اقدسيه 40و42جنب پارك مينياتورى

 مبلغ برآورد( ريال):1،717،693،092،551ريال
 setadiran.ir جهت شركت در مناقصه و كسب اطلاعات بيشتر به سايت مناقصات شهردارى مشهد به آدرس

مراجعه نمائيد . همچنين جهت اطلاع در روزنامه رسمى به آدرس   www.rrk.ir درج مى گردد. 
ا﹝﹢ر ﹇︣ارداد ﹨︀ و ︎﹫﹞︀﹡︀ی ︫︣داری ﹝﹠︴﹆﹥١٢  تلفن تماس 05131296313   


